1

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 1ª RENOVAÇÃO

CONTRATUAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048.2025

Referente INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048.2025, Termo de

Contrato 209.2025, datado de 06.03.2025, regida pela Lei Federal

14.133/2021. VALOR RENOVADO: R$ 36.971,76 – trinta e seis mil

novecentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos,

representados por 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas de

R$ 3.080,98 – três mil oitenta reais e noventa e oito centavos. Valor

acumulado: VALOR ACUMULADO: R$ 72.371,76 – setenta e dois mil

trezentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos. objetivando

a Locação de 02 (dois) terrenos situados nas Ruas Eulina de Almeida

e Antonio Diogo, Bairro Novo, Guarabira/PB, destinados a guarda e

armazenamento dos Bancos da Feira Livre de Guarabira/PB, pelo

período de 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o

presente Termo Aditivo nas CLÁUSULA SÉTIMA e DÉCIMA do

instrumento de contrato celebrado entre as partes, combinado com os

artigos 105 a 114 e 124 a 136, da Lei Federal nº 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de LOCAÇÕES DE NATUREZA

CONTÍNUA e com preços considerados vantajosos para a

administração comparados aos praticados no mercado, justificando-se

pela eficiência da regularidade da prestação dos serviços. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB e JOSIVAL

BEZERRA PONTES, CPF: 287.785.104-49.  SIGNATÁRIOS: MARIA

HAILEA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita e JOSIVAL BEZERRA

PONTES. DATA TERMO ADITIVO: 28.02.2026 – NOVO PRAZO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.066
SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

2

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

PARA EXECUÇÃO: 27.02.2027. OBS: PUBLIQUE-SE PARA

ATENDIMENTO AO ART. 94, DA LEI 14.133/2021.

MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2026 -
SRP

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26 - Centro - Guarabira - PB,
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
AQUISIÇÕES DE CHOCOLATES DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO
NA PÁSCOA E DEMAIS EVENTOS REALIZÁVEIS PELA
PREFEITURA DE GUARABIRA/PB. Abertura da sessão pública:
15h00min do dia 13 de Março de 2026. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº
11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail:
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital:
https://www.guarabira.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Guarabira - PB, 26 de fevereiro de 2026.
WALBERTO JOSÉ DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 1ª RENOVAÇÃO
CONTRATUAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 047.2025

Referente INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 047.2025, Termo de
Contrato 203.2025, datado de 26.02.2025, regida pela Lei Federal
14.133/2021. Valor Renovado: R$ 78.000,00 – Setenta e oito mil reais.
Valor acumulado: R$ 156.000,00 – Cento e oitenta mil reais,
objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA FISCAL E TRIBUTÁRIA, COM VISTAS AO
DESENVOLVIMENTO DOS ATOS QUE CORRESPONDEM AO
CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL,
LASTREADOS NA TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO
E COBRANÇA DE DÍVIDAS ATIVAS. FUNDAMENTAÇÃO:
Fundamenta-se o presente Termo Aditivo na CLÁUSULA SÉTIMA do
instrumento de contrato celebrado entre as partes, combinado com os
artigos 105 a 114, da Lei Federal nº 14.133/2021. JUSTIFICATIVA:
Trata-se de SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA e com preços
considerados vantajosos para a administração comparados aos
praticados no mercado, justificando-se pela eficiência da regularidade
da prestação dos serviços. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARABIRA/PB e RWR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA,
CNPJ: 04.997.899/0001-10.  SIGNATÁRIOS: MARIA HAILEA
ARAÚJO TOSCANO – Prefeita e CARLOS ROBERTO BATISTA
LACERDA – Representante Legal. DATA TERMO ADITIVO:
27.02.2026 – NOVO PRAZO PARA EXECUÇÃO: 28.02.2027. OBS:
PUBLIQUE-SE PARA ATENDIMENTO AO ART. 94, DA LEI
14.133/2021.

MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 1ª RENOVAÇÃO

CONTRATUAL
PREGÃO ELETRÔNICO 020.2025.

Referente PREGÃO ELETRÔNICO 020.2025, Termo de Contrato
207/2025, datado de 28.02.2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021.
Valor Renovado: R$ 4.202.000,00 – Quatro milhões duzentos e dois
mil reais, objetivando aquisições parceladas de combustíveis para
atendimentos de veículos pertencentes e/ou locados a Prefeitura
Municipal e aos Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social do
Município. FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente Termo
Aditivo nas CLÁUSULAS SÉTIMA e DÉCIMA do instrumento de
contrato celebrado entre as partes, combinado com os artigos 105 a
114 e 124 a 136, da Lei Federal nº 14.133/2021. JUSTIFICATIVA:
Trata-se de AQUISIÇÕES DE NATUREZA CONTÍNUA e com preços
considerados vantajosos para a administração comparados aos
praticados no mercado regional, justificando-se pela eficiência da
regularidade nos fornecimentos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARABIRA/PB e LUZIA MARQUES DA SILVA, CNPJ:
06.052.003/0002-36.  SIGNATÁRIOS: MARIA HAILEA ARAÚJO
TOSCANO – Prefeita e LUZIA MARQUES DA SILVA – Representante
Legal. DATA TERMO ADITIVO – (Renovação Contratual): 27.02.2026
– NOVO PRAZO PARA FORNECIMENTOS: 01.03.2026 A
28.02.2027. OBS: PUBLIQUE-SE PARA ATENDIMENTO AO ART. 94,
DA LEI 14.133/2021.

MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

4

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

5

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

6

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

7

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

8

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

9

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

10

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

11

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

12

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.

13

 Edição nº 3.066 – Sexta-feira, 27 fevereiro de 2026.